130 Romani Pontifices tu torcular calcasti solus, et ascensurus ad Patrem, eius curam reirimp administrationem, Petro tamquam capiti, et tuo Vicario, eiusque iuccLsS instar triumphantis Ecclesiae commisisti. Exterminare nititur eam aJ? sylva, et singularis ferus depascitur eam ... P 0e § 1. Dudum siquidem, quod prae animi angustia, et moerore exDrimer, v.x possumus, fide dignorum relatu, ac fama publica referente, ad riostl pervemt aud.tum, immo vero, proh dolor, oculis nostris vidimus, ac leeimus. multos, et varios crrores, quosdam videlicet iam per Concilia, ac Praedecesso rum nostrorum constitutiones damnatos haeresim etiam Oraecorum, et Bohe, haereticos, vel falsos, vel scandalosos yel p.arum aurium offensivos, vel simplicium mentium seduct.vos, a fals.s fidei cultoribus, qui per superbam curiositatem mundi gloriam cup.entes, contra Apostoli doctrinam plus sapcre volunt, quam oporteatquorum garrulitas (ut inquit Hieronymus) sine scripturarum auctoritate non naberet f.dem, n.si viderentur perversam doctrinam etiam divinis testimoniis, A quorum oculis Dei timor rccessit, humam genens hoste suggerente, noviter suscitatos, et nuper apud quosdam eviores In mclyta natione Oermanica seminatos. Quod eo magis dolemus loi evemsse, quod eamdem nationem, et nos, et Praedecessores nostri, in v.scer.bus semper gesserimus caritatis. Nam post translatum ex Graecis a Komana Ecc es.a m eosdem Qermanos Imperium, iidem Praedecessores nostri, e nos, emsdem Ecclesiae advocatos, defensoresque ex eis semper accepimus, aZi, °ermanos' «tholicae veritatis vere germanos, constat haeresum cZZv 0pP^nat0res semPer cuius rei testes sunt laudabiles illae «pSdt L ^peratorum pro libertate Ecelesiae, proque poenis e» L 'SqUe CX °mni Ger,nania haereticis, sub gravissimis non « '^Jm70™ terrarUm' et dorniniorum, contra receptatores, vel si nod llmr. °» Ct ^ n°StriS P-^ecessoribus confirmatae: quae t i ronri Kr* f n0S, Ct ipsi Utif"ie hac ™ole»«a careremus. Tesns nv ni Pra " d Con|stant,en- "^sitarum, ac Wicleffistarum, necnon Hieromultorum ex efeS* £Z „,'' Tt* 5 ***** "* Praedictorum errorum.scu nici piissimis «LiSS et Lova,,ien. Urriversitates, utpote agri Domi"-£3Sjt£ £T5 n0n ■** doeta' °-nam ^era ac **<uus, quae ne IristorT dan,»at.o. Multa quoque alia allegare pospastoralis igitur offirii . Vldcanu,r- praetermittenda ccnsuimus. Pro dictorum errorum v ru, S** "°bis inin,,cti cura, quam gerimus praeChristianae ReliKionis L ? U,teriu8 tolerarc seu dissimulare, sine sumus: Eorum autem ela °rtllodo*ae Mel Iniurla nullo rnodo posquorum tenor sequitur. ct est talis S Praesentibus duximus inserendos, tcm gratiam iUts dir^qui^Jj^^^^^c^enta novae legis iustificanctionem, non Wt ^fundalumta^cl? COntritio,,e'n, confessionem, ct satisfast.anis Doctoribus. ~ icr'Ptura, nec in antiquis sanctis ChriRornani Pontijiccs 131 8. Nullo modo praesumas confiteri peccata venialia, sed nec omnia mortalia, quia impossibile est, ut omnia mortalia cognoscas. Unde in primitiva Ecclesia solum manifesta mortalia confitebantur. 10. Peccata non sunt ulli remissa, nisi remittente sacerdote, credat sibi remitti: immo peccatum maneret, nisi remissum crederet, non enim sufficit remissio peccati, et gratiae donatio, sed oportet etiam credere essc remissum. • • 11. Nullo modo confidas absolvi propter tuam contritionem, sed propter verbum Christi, Quodcumque solveris, etc. Sic, inquam, confide, si sacerdotis obtinueris absolutionem, et crede fortiter te absolutum, et absolutus vere eris, quicquid sit de contritione. 12. Si per impossibile confessus non esset contritus, aut sacerdos non serio, sed ioco absolveret, si tamen credat se absolutum, verissime est absolutus. 13. In Sacramento Poenitentiae, ac remissione culpae, non plus facit Papa, aut Episcopus, quam infimus sacerdos: immo ubi non est sacerdos, aeque tantum quilibet Christianus, etiamsi mulier aut puer esset. 14. Nullus debet sacerdoti respondere, se esse contritum, nec sacerdos requirere. 15. Magnus est error eorum, qui ad Sacramenta Eucharistiae accedunt, huic innixi, quod sint confessi, quod non sint sibi conscii alicuius peccati mortalis, quod praemiserint orationes suas, et praeparatoria, omnes illi ad iudicium sibi manducant, et bibunt: sed si credant, et confidant se gratiam ibi consecuturos, haec sola fides facit eos puros, et dignos. 16. Consultum videtur, quod Ecclesia in communi concilio statueret laicos sub utraque specie communicaudos, nec Bohemi communicantes sub utraque specie sunt haeretici, sed schismatici. 17. Thesauri Ecclcsiae unde Papa dat Indulgentias, non sunt merita Christi, et Sanctorum. 18. Indulgentiac sunt piae fraudes fidelium, et remissiones bonorum operum: et sunt de numero eorum quae licent, et non de numero eorum quae expediunt. 19. Indulgentiae his qui veraciter eas consequuntur, non valent ad remissionem poenae pro peccatis actualibus dcbitae apud divinam iustitiam. 20. Seducuntur credentes indulgentias esse salutarcs, et ad fructum spiritus utiles. 21 Indulgentiac necessariae sunt solt.m publicis criminibus, et proprie wnccduntur duris solummodo, ct impatientibus. 22, Scx generibus hominum indtilgentiae nec sunt necessariae, ncc utiles: * ,cct moftuis seu inoritiiris, infirmis, legitime impcditis, his qui non comrunt cnmina, his qui crimina commiserunt, sed non publica, his qui meliora operantur. nem^' Excommunicat|ones sunt tantum cxternae poenae, nec privant homiwmmimibus spiritualibus Ecclesiae orationibt.s. omnes'*ISmanU8 Pontifcx Pctri successor, non est Christi Vicarius super « WOUS mundi Ecclesias ab ipso Christo in B. Petro institutt.s.
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    132 Romani Pontijices 26. Verbum Christi ad Petrum, Quodcumque solveris super terram . extenditur dumtaxat ad ligata ab ipso Petro. ' e,c27. Certum est in manu Ecclesiae, aut Papae prorsus non esse stafu^ art.culos fidei, immo nec leges morum, seu bonorum operum. 28. Si Papa cum magna parte Ecclesiae sic vel sic sentiret nec eti™ erraret, adhuc non est peccatum aut haeresis contrarium sentire,' praesert m re non necessaria ad salutem, donec fuerit per Concilium universale al.c rum reprobatum, alterum approbatum. ™„ff;Viarn0biS f3Cta ^ enervandi auctoritatem Conciliorum, et libere contnd.cend, eorum gestis, et iudicandi eorum decreta, et confidenter conSu^m^ctr"1 videtur> sive probatum fuerit- sive — « sunt^hriSi«rtiCUli '0anniS HU8Z condemnati Concilio Constan.ien. posLf damnare ' ^™*** QU0S nec universalis &** v — i ^ ^^r^r dhJlLSt qHid,em err°reS' respective <Iuarn sint pestiferi, quam pemi. dc lue Z l ; QUam P,arUm' Ct simP,icium mentium seductivi. qu.rn e ZJ £ \ 7 0m"em C3ritatem' aC S- R- E' matris oninium fidelium, 2^lt f' reverent,am atq»e nervum Ecclesiasticae disciplinae, obeumSL^ f°nS Ct °rig0 omnium virtUhiin, sine qua facile n pSss s 'f f CSSe COnvincitur- nem° ^nae mentis ignorat. Nos igitur Pr°pensius <ut decet) Procedere, rtecnon odva utZ m°rb0qUe ^™™0' "e ta a*r° Dominico tamauam vePris error?buU,lereSo;r : T cuPientc*. habita super praedictis -amine mCa ue°rqU;e iT^otT F**!* dhCU"i0ne' " ^ tilatis cum v^rVk-i? f ' omnibusq"e rite pensatis, ac saepius venrium O din ? • 'kUS 3tribUS n°Stris' S- R" E" Cardinaibus, ac regu.aCol^ae 7ecnrn°n^US *" ***** ^neralibu». pluribusque a.iis slcrae peritilSs: "S^^ nrofessori>- sive et quidem los non esse cathXoS ° reSpCCtive <Ut Practcrtur> aut articuEcclesiae Catholicie dor.nn tanTain ^ CSSC dogmatiaando». sed contra mm scripturam^ ^ traditionem. atque ab ea veram divinadum censuit Augustinus t ri" pretat,onem' cui«s auctoritati ita acquiescenEcclesiae Catholicae int^ " • "* Se EvanKelio non fuisse crediturum, nisi eorum aliquo, vel aliauih.7'"18?*1 aUctoritas- Naru ex eisdem erroribus, vel Sancto rcgitur. errare M 2 P m seq-uitur. eamdcm Ecclesiam, quae Spiritu Christus discipulis su.s in7Per CrraSSe- Qu°d «•* ulia.ue contra il,ud- QU0d promisit dicens w SUa (ut m sancto Evangelio Matthaei "eculi. Necnon contra inctorum p?"1 8Um Usq-Ue ad consummaflonem W et Summorum Ponnficum ™ d^erminationes. Conciliorum quo"on obtempcrassCi mS^ZS^7 scu «noncs, quibus et causa scmpcr hdt ,1aeresum. et schismatum. teste Cypriano, fomes, -«cnsu; a^omnTut cT ^IZ^T fratrUm "ostrorum consi.io, et d-cta. auctoritate OmnlpoSto^^*?™1» mat"ra dc.iberatione prae' 61 beat°rum Apostolorum Petri. et Romani Pontijices 133 Pauli, et nostra, praefatos omnes, et singulos articulos seu errores, tamquam (ut praemittitur) respective haereticos, aut scandalosos, aut falsos, aut piarum aurium offensivos, vel simpliciuin mentium seductivos, et veritati catholicae obviantes, damnamus, reprobamus, atque omnino reiicimus, ac pro damnatis, reprobatis, et reiectis ab omnibus utriusquc sexus Christifidclibus haberi debcre, harum serie decernimus, et declaramus. Inhibentes in virtute sanctae obedlentiae, ac sub maioris excommunicationis latae sententiae, necnon quoad Ecclesiasticas, et Regulares personas, Episcopalium omnium, etiam Patriarchalium, Metropolitanarum, et aliarum Cathedralium Ecclesiarum, Monasteriorum quoque, et Prioratuum etiam Conventualium, et quarumcumque dignitatum, aut Beneficiorum Ecclesiasticorum, Saecula-' rium, aut quorumvis Ordinum Regularium, privationis, et inhabilitatis ad illa, et alia in posterum obtinenda: quo vero ad Conventus, Capitula, seu domos, aut pia loca saccularium, vel regularium, etiam Mendicantium,' necnon Universitatis etiam studiorum generalium, quorumcumque privilegiorum indultorum, a Sede Apostolica, vel eius Legatis, aut alias quomodolibet habitorum, vel obtentorum, cuiuscumque tenoris existant: necnon nominis, et potestatis studium generale tenendi, legendi, ac interpretandi quasvis scientias,et facultates, et inhabilitatis ad illa, et alia in posterum obtinenda: Praedicat.oms quoque officii, ac amissionis studii generalis, et omnium privilegiorum eiusdem: quo vero ad saeculares eiusdem excommunicationis, necnon amissioms cuiuscumque emphyteusis, seu quorurncumque feudorum, tam a Romana Ecclesia, quam alias quomodolibet obtentorum, ac etiam inhabilitans ad Ula, et aha in posterum obtinenda: necnon quoad omnes, et singulos supenus nom.natos, inhibitionis Ecclesiasticae sepulturae, inhabilitatisque ad omnes, et s.ngulos actus legitimos, infamiae, ac diffidationis, et criminis laesae ma.estat.s, et haereticorum, et fautorum eorumdem in iure expressis pocms, eo ,Pso et absque ulteriori declaratione per omnes, et singulos supral! ? . ,Si,) COutrafecerint, incurrendis. a quibus vigore cuiuscumauihne L dausulamm eis in confessionalibus quibusvis personis, sub UibUsWs verbomm formis contentarum, nisi a Rom. Pont. vel alio ab eo Zm I - facu,tatem habente. practerquam in mortis articulo constituti, Uici TnTT, t-°mnibus- et singUH», utriusque sexus Christifidelibus, tam al.is ouih, *' Saecu,aribus. et quorumvis Ordinum Regularibus, et existant c» UmqUC PerS0"iS' cuiuscu,naue status> S^dus, vel conditioni» etiam S* R f UaCUrnaue EccIcsiastica, vel munciana praefulgeant dignitate, * Patriard,,'.. 1"; ' Patriarch,'s- Primatibus, Archiepiscopis, Episco^.ac infcrin Um'^C r°POlitanarUm' et aHarum Cathcdralium, Collegiatasticis saecuh ih, ' ^CcIesiar,,m ^latis, Clericis, aliisque personis EcclcsiaAbbatibus Prin *k t,ll0rui,,vis Ordinum etiam Mcndicantium regularibus, scu Rehgiosis IZ \ Mluistris gcncralibus, vel particularibus, Fratribus, ««ularibus ot n, Ct "°n excmP,is:Studiorum quoque Universitatibus non ReRibus !n rUmv,s °r«i»uni etiam Mendicantium regularibus, necComit.bus Rnm Tr 2' E,ectoribus' Principibas, Ducibus, Marchionibus, °fficialibus luS!!' SaP,,anel8' Conductoribus. Domicellis. omnibusque «Mlcibus, Notanis Ecclesiasticis. et saecularibus. Communitati �

    134 Romani Poritifices bus, Universitatibus, Potentatibus, Civitatibus, Castris, Terris, et locis seu eorum, vel earum civibus, habitatoribus, et incolis, ac quibusvis aliis' personis Ecclesiasticis, vel Regularibus (ut praefertur) per universum orbem ubicumque, praesertim in Alemania existentibus, vel pro tempore futuris ne praefatos errores, aut eorum aliquos, perversamque doctrinam huiusmodi asserere, affirmare, defendere, praedicare, aut illi quomodolibet, publice.vel occulte, quovis quaesito ingenio, vel colore, tacite, vel expresse favere praesumant § 5. Insuper, quia errores praefati, et plures alii contineutur in libellis, seu scriptis Martini Luther, dictos libellos, et omnia dicti Martini scripta, seu praedicationes, in Latino, vel quocumque alio idiomate reperiantur, in quibus dicti errores, seu eorum aliquis continentur, similiter damnamus, rcprobamus, atque omnino reiicimus, et pro omnino damnatis, reprobatis, ac reiectis (ut praefertur), haberi volumus, mandantes in virtute sanctae obedientiae, et sub poenis praedictis eo ipso incurrendis, omnibus, et singulis utriusque sexus Christifidelibus superius nominatis, ne huiusmodi scripta, hbcllos, praedicationes, seu schedulas, vel in eis contenta capitula, errores, aut articulos supradictos continentia, legere, asserere, praedicare, laudare, impnmere, publicare, sive defendere, per se, vel alium, seu alios, directe, vel md.recte, tac.te, vel expresse, publice, vel occulte, aut in domibus suis, sive alus pubhc.s.vel privatis locis tenere quoquo modo pracsumant: quinimmo Ula statim post harum publicationem ubicumque fuerint, per Ordinarios, et aios supradictos diligenter quaesita, publice, et solemniter in praesentia ,,ReonPOMUl1' SUb omnibus' et singulis supradictis poenis, comburant. & 20. Non obstantibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, seu 81 suprad.ct.s omnibus, et singulis, vel eorum alicui, aut quibusvis aliis a bede Apostol.ca praedicta, vel ab ea potestatem habentibus, sub quavis torma, et.am confessionali, et cum quibusvis etiam fortissimis clausulis, aut ex quavis causa, seu grandi consideratione, indultum, vel concessum existat, quod mterd.c, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostoucas non ac.entes plenam, et expressam, ac de verbo ad verbum, non autem e.uSd^SU a u? "eraleS id imPortantes. de indulto huiusmodi mentionem, lnm'"pUl te"ores- cIausidas. et formas, perinde ac si de verbo ad vcrS ? n | Uf' °mnino t0,,atur' Praesentibus pro expressis habentes. § 21. Ni.lt. crgo omnino homlnum liceat, etc. IBUIL Rom., tom. 3, III, p. 4S7493|. 77. mur 0PP0rtuni^lAuradV°^ eat,ue favoribus prosequipct.tionem d.lcctorum filiomm nobilium virorum ribu, tnVoSo VctclUruVrn™sTen^tariiS * PraviUliS Romarii Ponti/ices 135 Ducis, et Do.niiiii Venetorum, cum in Brixiensi, et Bergomensi Civitatibus, et Dioecesibus, quoddam hominum genus perniciosissimum, ac damnatissimum labe haeretica, per quam suscepto renuntiabatur baptismatis sacramento, Dominum abnegabant, et satanae, cuius consilio seducebantur, corpora, et animas conferebant, et ut illi rem gratam facerent, in necandis infantibus passim studebant, et alia maleficia, et sortilegia exercere non verebantur, quod ita factum esse videbatur, ut ad eorum errorem extirpandum opportuna adhiberentur remedia. Volentes etiam eiusdem generis nonnullos indicibili poena obstinate vitam potius perfide amittere, quam errorem suum cognoscere maluisse, et propterea de rigoroso nimium (ut dicebatur) ordinariorum contra tales processu dubitantes, Venerabilem fratrem Episcopum Polensem, nostrum, et Apostolicae Sedis apud cosdem Ducem et Dominium Nuncium vobis adiungendum duximus, cum facultate per se, vel alium, seu alios, processus per vos habitos, seu factos, examinandi, et revidendi, ct si vos Inquisitores processus praedictos, rite, et recte, ac iuxta formam iuris habitos fecissetis, contra tale hominum damnatorum genus una vobiscum, procedendi, et inquirendi, necnon procuratores, et advocatos, scribas, ceterosque ad Inquisitionis praefatae exercitium necessarios, et opportunos, officiales, et ministros cum competentibus salariis deputandi, et homines praedictos (quod redire ad Ecclesiae unitatem vellent) clementer suscipiendi, eisque poenitentiam salutarem iniungendi, et eos absolvendi, etiam in utroque foro, et incorrigibiles condemnandi, et brachio saeculari tradendi, ceteraque quae vos, de iure, vel consuetudine facere possetis, et deberetis, faciendi, gerendi, exercendi, et exequendi, prout in literis desuper confectis continetur. § 1. Cum igitur commissionis huiusmodi vigore praefatus Nuncius, Venerab. Fratrem Episcopum Iustinopolitanum in partibus illis commoranlem, ad praemissa una vobiscum pertractanda, et exequenda subdelegaverit, vosque, et ipse subdelegatus in valle Comunica Brixiensis Dioecesis, ubi maxime huiusmodi damnati generis homines vigent, et pullulant, processentis, ac nonnullos culpabiles repertos, et curiae seculari tradendos, necnon »m condemnatos habueritis, videtur, quod per Venetorum CoIIegium Prae»n Bnxiensi mandatum fuerit, ne sententias huiusmodi exequeretur, et vobis, « eidem subdelegato, ne ad executionem illarum procederetis, inhiberet, Prout lnhibitum fuit: ac expensas, et salaria pro huiusmodi inquisitionis n<*oc,o necessaria submoveret, et detraheret, necnon processus contra culPabiles praedictos habitos, et factos eis trasmitteret, seu transmitti faceret, quod deterius est, subdelegatum praedictum ad coram eis in Civitate Pulsusfuit COmparendurn c°geret. et compelleret, prout coactus, et comaba! ^ P qU'a pr0Dterdictas lite™s, in qtiibus dictus Nuncius adiunctus fuit, proutqi" , S!1aeSitatUr' a" proptcr hoc facil,tas vestra diminuta existat, ita quod ccnsque t taS hl,iusmodi ,iteras potuissetis, procedere non possitis, inde^icamrh0 ,C°n,ra illris' ct sacroruin canonum dispositionem, ac Ecclesinmittere hSr cxistat> ,a'cos de pcrsonis, et causis Ecclesiasticis se introlc senten° qUC lmuncta,u a vobis executionera adimplere, nisi processibus, S pcr eos visis- et cxaminatis, ac si ipsi in clcricos, causasque

    130 tiomani Pontifices Ecclesiasticas superioritatem, et iurisdictionem haberent, cuni tamen in cle ricos, causasque huiusmodi laicis nulla facultas attributa sit, quos obsequendi et exequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, propter quod intcr Christifideles non modicum surgit scandalum. Nos igitur, ne quod ad salutem animarum, et dictarum causarum faciliorem expeditionem introductum est, in damnum, et perniciem convertatur, et propterea ob diuturnitatem temporis infelices animae huiusmodi peccatis magis graventur, et ad omne circa hoc dubium tollendum, vos prout ante datas dictas Iiteras.de iure.ct consuetudine, seu privilegio procedere poteratis, necnon etiam contra maleficos, et sortilegos, ac a fide apostatantes, prout criminis postulaverit qualitas, procedere posse, et debere, auctoritate Apostolica, tenore praesentium, deccrnimus, et declaramus. § 3. Vobis committentes, et mandantes, ut eosdem Venetos, et illorum Duccm, ac officiales suos, ne ipsi ulterius in huiusmodi causis se intromittant, scd quod iniunctas sibi execuliones, et forte iniungendas, postquam requisiti fuerint, sine aliqua processuum, per dictos Ecclesiasticos iudices factorum, visione, vel examinatione prompte exequantur, moneatis, et hortemini. Et si hoc facere neglexerint vel recusaverint, vos eos per censuras Ecclesiasticas, et alia iuris opportuna remedia, appellatione postposita compcllatis. § 4. Praemissis ac Constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis. statutisque, et consuetudinibus, Civitatum, et Dioecesum praedictarum iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, ceterisque contrarus non obstantibus quibuscumque. [Bull. Rom., tom. 3, III, p. 499, 500J. 78. Hadrianus VI, ep. Dudum, 20 iul. 1522 (1523).' AeJJ' ?UdUmi UU n°bis exponi fecisti' Per W- rec luhum Papam U, Praeauod n n°SlIU,n' "°n Si"e magna tu,,c a«>™ sui displicentia accepto. ITolZl ^ ?C°TeiUm de Casali. Ordinis Fratrum Praedicatorum deouHtmn": ,p Cremone™ haereticae pravitatis Inquisitorem aeputatmn in nonnt.llis Lombardiac partibus. et Jrtim i„ torU. in auibus deouHtmn": m ,p Ute Cremonensi haereticae pravitatis Inquisitorem : ::ihs L,,mbardiac e< P^sLm in 1^, m ^ utnu que ° IZ" n nqU,S,,°r dePut«tl,s crat. repertae fuerunt quamplures 2K 1 C°naef* Pr°PriaC Sa,u,is Inimemores, et a fide Catholica susceperant SiSSS T™'' **** in "sceptionc baptismi ■5^S25S5 5T °rUCCm pcdibus conculcantes, et opprobr? abutentes, dS^^S^ et Eucharistiae Sacrament, dientiam.et revi^tUm TSStonET?** ?*r°mm «sumentes, eique obc Wegiis, aliisque „ S * ^ SUis «"«ntationibus, carminibus. «0,5 su'iersl,t,°n«bus iumenta, et fructus terrae multipl" 1 Inquisltori Comen,i. Rpmani Pontlflces 137 citer laedentes, aliaque quamplurima nefanda, exccssus, et crimina eodem diabolo instigante committentes, et perpetrantes, in animarum suarum perictilum, divinae Maiestatis offensam, perniciosumque cxemplum, et scandalum plurimorum. § 2. Contra quas cum dictus Oeorgius tunc, ut asserebat, in dictis locis suae Inquisitioni deputatis, prout ipsius Georgii incumbebat officio, ipse Georgius processisset, nonnulli autem tam clerici, quam laici illarum partium, quaerentes plus sapere quam oportet, praemissa delicta ad eiusdem Oeorgii Inquisitionis officium non pertinere temere assercntes, praesumentes in populo errores, et scandala seminaverunt, sicque eumdem Georgium in populo odiosum reddere, et dicti Georgii officium impedire conati fuerunt, prout etiam tunc impediebant, ita quod propter pracmissa, personae praedictae delicta huiusmodi perpetrantes, remanebant impunitae, et aliae earum exemplo ad similia perpetranda quotidie inducebantur, in non modicum fidei opprobrium, animarum periculum, et scandalum plurimorum. § 3. Dictus Praedecessor volens (ne inquisitionis officiis executio quomodolibet retardaretur, et labes haereticae pravitatis longe venena diffunderet) providere, dicto Georgio per quasdam suas in forma brevis literas commisit, et mandavit quatenus in locis eiusdem Georgii Inquisitioni deputatis de excessibus huiusmodi cognoscere, et contra quascumque personas, cuiuscumque conditionis, et praeemincntiae forent, inquisitionis officium exercere, et exequi, ipsasque personas, quas in praemissis culpabiles reperiret, una cum locorum Ordinariorum Vicariis, quatcnus voluissent interesse, iuxtadictarum personarum demerita corrigere, et punire deberet, secundum modum contra alios haereticos a iure ex sacris canonibus statutum, contradictores quoscumque per censuram ecclcsiasticam, et alia iuris opportuna rcmedia compescendo. Eos vero qui in praemissis, consilium, auxilium, vel favorem praestarent, praefatus Praedecessor noster, eisdem indulgentiis uti, et gauderc decrevit, quibuS Cruce signati contra alios haereticos, ex indulto Apostolico eis concesso, tunc gaudebant, et utebantur, prout in dictis literis plenius contineri dicitur. § 4. Et sicut eadem expositio stibiungebat, non solum dclicta, et crimina huiusmodi contra ficlem Catholicam, et Christianam religionem, sub iurisdicttone InquisitiOnis Cremonensis committuntur, et perpetrantur, sed omnibus alus Iocis, et Dioecesibus sub iurisdictione aliorum Inquisitortim dicti Ordinis Congrepationis Lombardiae, in dies perpetrantur, et committuntur. Et cum "dem sint delicta, eadem profecto provisione, et castigatione eis est earum^m Kterarum tenore prdvidendum. Qtiarc tu, sicut asseris, in Civitate °mcnsi ubi dictae pravitatis Inquisitor existis, taiu ttto, quam omnium aliow dictorum Ordinis, et Congregationis haereticae pravitatis Inquisitorum Ubet consistentium, et deputatorum, nominibus fecisti nobis humiliter sup' ut n'teras praedictas ad vos extcndere, et ampliare, aliasque desuper «PPortune dlguaremur providere. eum 05 Nk°S igitUr nuluSmodl supplicationibus inclinati, litcras praedictas, «isdemTf ™ °'S contentis clausulis, in omnibus, et per omnia prout in "tens conflnetur, ad te. et ad alios Ordinis, et Congregationis huius �

    138 Romani Pontif'"-^ modi Inquisitores, tam in praesentiarum deputatos, quarn in futurum perpetm3 futuris temporibus deputandos, ac si tibi, et cuilibet Inquisitorum praedt ctorum dirigerentur, et directae fuissent, Apostolica auctoritate, tenore praesentium extendimus. Ipsasque literas tibi et illis, ut praemittitur, eisdem auctoritate, et tenore concedimus. § 6. Non obstantibus illis, quae idem lulius Praedecessor voluit non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque. [Bull. Rom., tom. 4, I, p. 16, 17J. 79. Clemens VII, ep. Cum sicut, 15 ian. 1530.' Cum sicut ex relatione pro parte tua Nobis facta, cum gravi nostrae mentis molestia innotuit, in diversis Italiae partibus adeo pestifera haeresis Lutheri, non tantum apud saeculares personas, sed etiam Ecclesiasticas, et Regulares, tam mendicantes, quam non mendicantes invaluerit, ut aliquando nonnulli ex eis suis sermonibus, et verbis, et (quod deterius est) publicis praedicationibus tali Iabe plerosque inficiant, et Christifideles sub obcdientia S. R. E. viventes, et praecepta eiusdem Ecclesiae servantes non leviter scanclalizent, in haeresum augmentum, pusillorum scandalum, atque Catholicae fidei non mediocre detrimentum. § 1. Nos attendentes Arium unam modicam scintillam fuisse in Alexandna, sed quoniam non mox oppressus est, grande per totum Orbem lnccnd.um exsuscitasse, ac cupientes huic veneno, haeresique nefariae, ct labi pest.fcrae, quam supremis extingui affectibus anhelamus, omni salubri, quo possumus, remedio occurrere, et ne huiusmodi morbus excrescat ulterius. sed operante Domino passim evellatur, salubriter providere. § 2. Tibi necnon omnibus, et singulis aliis dictae haereticae pravitatis Inqu.s.tor.bus ex Ordine Fratrurn Praedicatorum, maxime Congregationis utr.usque Lombard.ae per universam Italiam constitutis, et deputatis, ac cons .tuend.s, et deputandis, eoru.nque Vicariis, in virtute sanctac obedientiae, « in rcnuss.onem peccatorum vestrorum districte praecipiendo mandamus, c uatcmis omn.bus, et singulis etiam Carmelitarum, et alion.m Ordinum Rdig'"osis. vel non Mcndicantibus de huiusmodi peste diffaTr k , rSPeCtiS' PraeciPu^»e tales errores in suis sermonibus, ^huL^^T W disseminantibus, per censuram Ecclesiasticam. Zo n ^ Et nnl05 ' huiusmodi. « qualibet alia haercsi silentium dcm V an^n 5 7tf" ^08 ^tros. aut vestrum, vel eorumtuum. ct Toln T^Z Ia^qU»em• Praeside»les Monasteriorum, ConveV forent. aut inTi^'ninn ' Ubl "aereses "«'"smodi, vel errores seminari a die adn , SiSS^SS ^T™" fucrint- "isi ™« ^fra mensem mhonis computandum debita provisione, remedia cum effectu ' P-uto BuUKCUae, totius Ord.nU Pratrum ^ Qenerall liomuni Pontificcs 1 yj ^TTTdiirna poenitentia castigaverint, de quibus admonenti fidem adhibuennt, ac u,k r praesidentes ipsi talia pracdicarent, admonit.onem faC£re .SfSoris Conventus, vel loci respective facere sufficiat, contra Praesidcnti v, m.o ^ de{initivam> ad quam ferendam huiusmod. cxemp . i Ordinarii procedatis. Contra Carmeg Z Tc nfc possitis etiam ad capturam, dum praedicant popu.o, Tnub ic d*P ant e^rroneas conclusiones; adversus non exemptos vero de h Sh 6 ffamatos, aut suspectos, veluti contra alios haereticos (prout ,ura p^ n "quiratis, atque procedati, Deccrnimus insuper, ut vestros ViS ve Commissarios instituere valeatis, viros vestra sententia provido , ! e idoneos, dummodo aetatis trigesimum annum attigennt. Vobis £ ac Vicariis praefatis extraiudicialiter Lutheranos occultos et non inqu,rper Ordinarium, sive alios Iudices, ac alios quoscumque haere icos, faures credentes, defensores, et receptatores, necnon, et a sancta fide apoSS osque, qui contra inhibitionem Sedis Apostolicae, enuerunt vel emn 1 bro Martini Lutheri, vel aliorum, aut eidem, sive eisdem quomolet adhaeserunt (si ad cor reversi poenitentes !d hum.hter ^n^portquam haeresim, qua polluti, et infecti erant, abiuravennt, med.o xmmtnto promiserint de cetero ab huiusmodi haeresi pen.tus abst.nere, absolvendi, illisque pro praemissis poenitentiam iniungendi salutarem, eosque ad gremium Sanctae Matris Ecclesiae restituendi, et reducendi. Et cum cularibus, ac personis Religiosis cuiusvis ordinis, status, et cond.tion s super quavis irregularitate, quam tam cx haeresi, quam ex apostasia a fide, sei. etiam ex eo quod censuris, et poenis Ecclesiasticis tam a lure, quam ao homine quavis occasione, vel causa latis, et promulgatis, quomodo ibet incurrerint, aut ligati, seu innodati divina celebrando contraxennt, ac etiam super irregularitatibus, quas clerici Crucesignati sententiis, censuns, et poenis a iure.vel ab homine etiam quavis occasione, vel causa latis, hgati seuirretiti, ac etiam ex eo quod in locis Ecclesiastico interdicto suppositis Missas, et alia divina officia (non tamen in contemptum clavium) celebravennt, incurrerint dispensandi. [Bull. Rom., tom. 4, I, p. 87, 88]. 80. Paulus III, const. Sanctisslmus, 22 dcc. 1534Sanctissimus in Christo Patcr, et Dominus noster Dominus Paulus divina providentia Papa III. Provide considerans retroactis temporibus plurics dubitatum fuisse an Referendarii et alii Officialcs ex Palatio Apostolico panem habentes, Secretarii Apostolici, literarum Apostolicarum Scriptores, Cubicularii, Milites sancti Petri, cetcrique Officiales Sanctitati Suae, seu Romano Pontifici pro tcmporc cxistcnti, in eodem Palatio deservientes, aut custodiam facientes fucrint, et sint Sanctitatis Suae, et Romanorum pro tempore Ponficum vcri et indubitati, et non per privilcgium familiarcs et continui comroensales.

    140 Romani Pontifices § 1. Eadem Sanctitas Sua huiusmodi ambiguitatem in futurutn toll volens, ex certa scientia declaravit Referendarios, et alios Officiales ex d Palatio panem habentes, Protonotarios, Subdiaconos, Auditores Rotae A htos, Scutiferos, Secretarios, literarum Apostolicarum Scriptores CubicuT nos, ac Milites sancti Petri, reliquosque Officiales eidem Sanctitati Suae ri Romano Pontifici pro tempore existenti in Palatio deservientes, aut cuito! diam facentes, licet in eodem non habitaverint, nec habitent, nec forsan hab.tabunt, nec in tinello comederint, nec comedant, nec in futurum forsan comedent, in posterum veros, et indubitatos Sanctitatis suae, et Romanorum pro tempore Pontificum, et non per privilegium, nec ficte familiares continuos commensales censeri, reputari, et esse; ita ut regulis tam editis, quam edcnd.s, de vens familiaribus, et continuis commensalibus Suae Sanctitati, e Romanorum pro tempore Pontificum loquentibus in posterum potiantur' et gaudeant.ac e.s quoque quoad omnia subiiciantur, etiam ad hoc.utSanct.tas Sua, et alu Pontifices occurrentibus vacationibus Beneficiorum Eccles.ast.corum per eos obtentorum et obtinendorum qualitercumque qualificatorum per ob.tum eorumdem in Romana Curia vel extra, ad collationem, provis.onem, praesentat.onem, seu quamvis aliam dispositionam quorumcumIr/r* a T' .Ct C0,la,ricum> communiter vel divisim pertinentium providere et de ilhs d.sponere libere et licite valeant, in omnibus, et per omnia, Cere ndar,U Secretarii, Scriptores, et alii Officiales huiusmodi, ac deserv entes supradicti in Palatio habitassent, et in tinello vere et realiler raJn?l ! cPCr quoscumclue '"dices, etiarn Sanctae Romanae Ecclesiac eV Z 1 • .T Pa,aHi AP°sto1'" causarum Auditores, de cetero iudicari, s ta e /w ^ StatUit' SUblata eis aliter «nterpretandi et iudicandi potc state. Decernens irntum et inane, etc. Quo^l^?^SMtuUOnibUS, 0rdl~«onibu8, et regulis Apostolicis, privilegiis peZ ^ c li:"dU,t,S' lar" °rdinariis collatoribus, quam quibuscumque aliis T?nita'iS' gradus> ordinis' vel conditionis existentibus vaU^TlS faSF ' CUm qUibU5vis clausulis derogatoriarum praeserleno i T 5 MWi ,rKnlat,yiS> annullativis. et a.iis decretis, quorum omnium cS$«? co„rarriu°mtvcrb.r inserercn,ur' pr° exorcs'is ,wbcri «** ss £ct2i ; Tm.\™. °bsiantibus "uibus°uo,(>ue81. Pa,"us '"' const' ' !un- ,s"suae immeMae bLtaS?^^ nequit ralio comprehendere, ex pullulans, tempore congruo et 1 semPer ad salutem humani generis novit, opportune producit ct m° 7° SCCrCt° ministerio. W°<* 'Pse DcUS meritis, tamquam ab ipSIS n.hil llr Ut c°g"oscant mortales, ex suis donum gratiae ab ipso Summo ?tP°^5 scd eor»m saIutem et omnC °> Ct Patre luniinum provenire. Romani Pontifices 141 Sons cum sicut, non sine grandi et spirituali mentis nostrae laetitia, accepimus, quamplures incolae occidentalis et meridionalis Indiae, licet divinae siut legis expertes, S. Spiritu tamen cooperante, illustrati, errores, quos hactenus observarunt, penitus ab eorum mentibus, et cordibus abiecerint, ac fidei catholicae veritatem et S. Ecclesiae unitatem amplecti, et secundum ritum eiusdem Romanae Ecclesiae vivere desiderent et proponant: Nos, quibus omnes oves divinitus sunt commissae, cupientes, eas, quae extra verum ovile, quod est Christus, sunt, ad ipsum ovile, ut fiat ex illis unus Pastor et unum ovile, perducere, ac sanctissimorum Apostolorum, qui nobis verbo et exemplo pastoralis officii formam tradentes, nascentis Ecclesiae infantiam lacte, provectam vero eius aetatem solido cibo nutrierunt, vestigiis inhaerendo, novellas plantationes ipsius Ecclesiae, quas in dicta occidentali et meridionali India Altissimus plantare dignatus est, sic donec coalescant, ut non omnia, quae per orbem Ecclesia iam firmata custodit, illis custodienda mandemus, sed tamquam parvulis in Christo, aliqua paterno affectu indulgeamus confovere. Ac circa eorum regenerationes, nonnulla, ut etiam accepimus, suborta dubia primitus submovere volentes, matura sub hoc deliberatione praehabita, auctoritate Apostolica nobis ab ipso Domino Nostro Iesu Christo, per Beatum Petrum cui, et Succcssoribus sui apostolatus ministerii dispensationem commisit, tradita, tenore praesentium decernimus et declaramus: illos, qui Indos ad fidem Christi venientes, non adhibitis ceremoniis, et solemnitatibus ab Ecclesia observatis, in nomine tantum SS. Trinitatis baptizaverunt, non peccasse, cum consideratis tunc causis occurrentibus, sic illis bona ex causa putamus visum fuisse expedire. Et ut huiusmodi novellae plantationes, quantae dignitatis sit lavacrum regenerationis, quantumque ab Hlis lavacris, quibus antea in sua infidelitate utebantur, differat, non ignorcnt; statuimus, ut qui in posterum extra urgentem necessitatem Sacrum Baptisma ministrabunt, ea observent, quae a dicta Ecclesia observantur, oneratis super tali necessitate conscientiis eorum, extra quam quidem necessiWem, saltem haec quatuor observentur. Primum, aqua sacris actionibus sanctificetur. Secundum, Catechismus et Exorcismus fiat singulis. Tertium, **, saliva, capella, et candela ponatur duobus vel tribus pro omnibus utriusque sexus tunc baptizandis. Quartum, Chrisma ponatur singulis in vertice capitis, et oleum Cathecumenorum ponatur super cor viri adulti, PWorum et puellarum; adultis vero mulieribus ponatur in illa parte, quam ^io pudicitiae demonstrabit. Super eorum vero matrimoniis hoc observauum decernimus, ut qui ante conversionem plures iuxta eorum mores haben Uxorcs» et non recordantur, quam primo accepcrint, conversi ad Fidem, ""arn ex illis accipiant, quam voluerint, ut cum ea Matrimonium contrahant W verba de praesenti, ut moris est; qui vero recordantur, quam primo etia^nCrintt a'iiS dimissis' eam reti"^nt. Ac eis concedimus, ut coniuncti a u !.n tcrtio gradu tam consanguiuitatis, quam affinitatis, non excludantur sutue l 0n'IS contrahendis donec huic S. Sedi super hoc aliud visum fuerit quod i U\r' El CirCa abs,inentiam ab flis suscipiendam etiam statuimus, °*nibuS 8'l',a ^11!.'^^1^ et Rcsurrectionis Domini Nostri lesu Christi, et s sextis Feriis Quadragesimae ieiunare teneantur, ceteros vero iciu �

    142 Romani Pontifices niorum dies eorum beneplacito propter novam ad Fidem eorutn conversionem, et ipsius gentis infirmitatem permittimus. Ita quod ieiunium repugnans sanitati, vel non bene quadrans officio vel exercitio alicuius non censeatur illi ab Ecclesia praeceptum. Eisque etiam concedimus, quod quadragesimalibus et aliis prohibitis anni temporibus lacticiniis, ovis, et camibus tunc temporis dumtaxat vesci possint, cum ceteris christianis ob aliquod sanctum opus obeundum similibus cibis vesci posse a Sede Apostolica pro temporc fuerit concessum. Dies autem in quibus eos volumus a servilibus operibus cessare, declaramus esse omnes dies Dominicos, ac Nativitatis, Circumcisionis et Epiphaniae, Resurrectionis et Ascensionis, ac Corporis eiusdem Domini Nostri Iesu Christi et Pentecostes; nec non Nativitatis, Annunciationis, Purificationis, Assumptionis gloriosae Dei Genitricis Virginis Mariae, ac Beatorum Petri et Pauli eius Coapostoli. Ceteros vero dies festos ex causis supradictis illis indulgemus... Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ceteris que contrariis quibuscumque. [Collectanea S. C. de Prop. Fide, vol. 1, p. 30, nota (1). - Cf. etiam Codicis luris Canonici Docum. VI]. 82. Paulus III, const. Sanctissimus, II dec. 1541. Sanctissimus in Christo Pater, et Dominus noster Dominus Paulus divina providentia Papa Tertius, qui in crastino assumptionis suae ad summi Apostolatus apicem, cupiens eorum fraudibus obviare, qui viventium beneficia, illorum praesertim, quibus aut propter senium, aut propter infirmitatem imminebat vitae periculum, impetrabant, ut illis decedentibus, tamquam collitigantes in illorum iuribus facilius subrogarentur, per quamdam eiusconstitut. inter alia voluit, ut deinceps nullus in iure, vel ad ius, in beneficio defuncti, quod illo vivente in casibus praemissis, vel similibus impetravit, ahquo modo subrogetur, ac subrogatio et gratia si neutri, si nulli, seu novae provisionis, aut pcrinde valere, taliter impetranti nullatenus suffragarelur, quod etiam strictissime observari mandavit in impetrationibus bcneficiorum, per pnvationem, et amotionem, ex quibusvis criminibus et excessibus forsan perpetrat.s, ettamsi usque ad dcfinitivam sententiam, quae tamen in rcm non trans.visset iudicatam, processum foret. las vli!; ^?," aHaS Constitutiones suas, seu Cancellariae Apostolicae regu. volu,t, statu.t. et ordinavit, quod quicumque beneficium Ecclcsiasticum, modo vaca,rnn;,,?,Tdia,e praccedentem Pacifice possessum, et quod ccrto nobLtem po " "^" ? ,UnC ddnccps ^petraret, nomen, gradum, * c*cT«l°^T C,USdem> Ct qUOt annis "»W .pse possedisset, ac spescssori in dffb^t?? darC C0"Stare P°SS,;t' ^1100 nUl,Um ttn* exprimere, et ^^0 ' 1 conmcteret. causam in huiusmodi impetrahonc sex mcses ,pSvlm posscssorcm ad iudicium evocari faccrc, Rpmani Pontificcs 143 causamque ex nunc desuper, infra annum, usque ad sententiam definitivam inclusive prosequi deberet, et teneretur, alioquin impetratio praedicta, et quaecumque inde secuta, nullius cxisterent firmitatis, et idem impetrans, de damnis et interesse possessorem praedictum propterea contingentibus ei safisfaceret. Et si possessorem ipsum iniuste, frivole, et indebite molestasse repertus existeret, quinquaginta florenos auri persolvere Camerae Apostolicae esset aclstrictus, nec aliud quam praemissae vacationis modus, etiam per literas si neutri, aut subrogationis, vel alias, sibi quoad hoc ut beneficium huiusmodi ea vice consequi, vel obtinere valeret, quomodolibet suffragaretur, illudque nullatenus in antea litigiosum propterea censeretur. § 2. Et cui fide dignorum relatione innotuit, quod huiusmodi voluntate, statuto, et ordinatione non obstantibus, multi caeca cupiditate ducti, ad beneficia Ecclesiastica, per alios, etiam quandocumque multo antea temporecanonice eis collata, et possessa, quos valetudinarios, seu senio confectos conspiciunt, aut alias certo modo, cito defuncturos, vel eorum beneficia dimissuros sperant, improbe, ac per media illicita aspirantes, huiusmodi beneficia tamquam certo modo vacantia, et absque alio titulo, seu minus canonico detenta, a Sede Apost. impetrabant, et illorum possessoribus, litem super dictis beneficiis sic possessis movebant, et causas huiusmodi contra eoscommitti faciebant, et alias illos nunc titulos fingendo, nunc crimina impingendo, in ipsis beneficiis inquietabant, et molestabant, nec causas ipsas (prout etiam iuxta Constitutionem praedictam tenebantur) expediri facere curabant, sed in Iongum protrahebant, expectantes obitum dictorum possessorum, ut in iure eisdem possessoribus in dictis beneficiis, vel ad alia eompetente subrogaantur. Sicque per indirectum eisdem impetrantibus votum captandae mortis dictorum possessonim praebebatur, ipsique possessores indebite vexabantur, ac laboribus, et expensis fatigabantur. Et saepenumero vexationem huiusmodi illicitis mediis redimere cogebanttir, et quandoque destituti, seu desperah, jn anxietatem ducebantur, eorumque beneficia resignare, seu permutare, ac etiam Ulorura collatores, quominus de beneficiis per obitum dictorum possessorum vacantibus, et propter lites huiusmodi, malitiose, et fraudulenter ™tas, seu confictas, libere disponere, et sua ordinaria auctoritate in praemissis uti possent, impediebantur, in animarum ipsorum impetrantium pcricum,etdictorum possessorum grave praeiudicium, et ordinariae potestatis humsmodi collatorum laesionem. obvi t Attendens ma,iti's hominum non esse indulgendum, sed potius provVl ' 30 V°lenS ipsorum beneficia obtinentium, quieti et securitati il]o ' erc' const'tutionem praedictam innovando, et ad impetrantes beneficia fccti aiiMU «a,lqU° evidcnti '"'Pedimento detinerentur, quamvis senio conordinav" itate detenti "on forent» extendendo, etiam voluit, statuit, et qualitatis q"0d d° CCter° impctrantcs beneflcia Ecclesiastica cuiuscumque sus> et c privationem' et amotionem, vel alias propter commissa, cxces«cessus T™' yaca.nt,a» vel vacat"" in supplicatione desupcr porrccta, w quibus^d | ipsa' aC eorum qnalitates, necnon modos, ct causas tales, Setrantes ^ » privalio ipsa incursa. aut facienda censeatur, et similiter . etiam per modum devolutionis, beneficia tamquam certo moclo

    144 Romani Pontijices vacantia, et ab aliis etiam non senio confectis, nec infirmitate, aut trnpedi* niento detentis, tamquam nullo, seu minus Canonico titulo possessa, modum vacationis illorum in supplicatioue dcsuper porrecta, specifice, et deterrainate, ac dispositive exprimere teneantur, et antequam decretum citationis a iudice cui causa commissa fuerit, per sef vel procuratorem eorum petant, coram eo iuramentum, quod credunt eaf quae sic expresserunt, vera essc, et posse ea probare, corporaliter praestare, et deinde excessus, et crimina, atit modum vacationis huiusmodi, proponere, et deducere, et intra octo dics observationem termini ad articulandum, per eum, vel procuratorem suum suo ordine, et loco, ita quod si ipse terminus sic non servetur, dicti octo dies, post observationem termini secundo loco servati, quicumque is fucrit, cucurrisse ccnseantur, factam immediate sequentes probare, necnon ex tunc infra annum, similiter a die impetrationis eorurn computandum, causam contra eosdem possessores, usque ad definitivae sententiae prolationem inclusive prosequi dcbeant, et tcneantur. § 4. Quodque irnpetrationes de beneficiis tamquam per privationem, ct amotionem, vel alias propter commissa, excessus, et crimiua vacantibus, vd vacaturis, absque causae, seu causarum, privationis, et amotionis, aut excessuum, et criminum vacationem huiusmodi causantium, necnon tamquam dc certo modo vacantibus, etiam per modum devolutionis, absque modi vacationis specifica expressione, etiam praetextu quarumcumque clausularum quomodolibet implicitarum, et quantumcumquc praegnantium, etiam quod causae, et excessus, ac crimina, necnon modi vacationum huiusmodi in literis pro cxpressis habeantur, vel etiam dispositive exprimi possint, disponcntium in supplicationibus inscrtarum, eisdcm impetrantibus nullatenus suffragentur, et qutecumque subrogationes per ipsos impetrantes de beneficiis, quac etiam cum huiusmodi exprcssione impetraverint tamquam litigiosis, in iure, vel ad ius eorum, quos huiusmodi excessus et crimina perpetrasse, aut quorum bcncficia per clevolutionem, aut alias certo modo vacasse narraverint, a Sede Apostolica, vel Lcgatis cius quomodolibet impetrandae, seu etiam Motu prtv pno concedcndae, nisi quod impctrantes excessus, et crimina, aut modum vacatioms huiusmodi intra dictos dies observationem dicti termini ad articulandum per ipsos Impetrantes, aut eorum procuratorcs, ut praefcrtur, non autcm per eos, aut ipsorum procuratores factam, quoad cxcludendos, posl dictos dlCs ipsos impetrantcs a probatione excessuum, seu criminum, aul mod. vacat.oms praedictorum nihil operari volumus contra possessorcs bcneticiorum quae impetraverint, probaverint, etiamsi alia excessus et crimina. octe rf£ PrVati°nis dcclara«°ne digna, etiam antc lapsum dictorum «Uont Z PrubaVCrint' nul,ius si»* robori. vel momen.i. Quodque subroTSST^ 51 ? C°ntra qU°S hnlu-«0di impetrationes ficnt, m !«• p"\Sm IrT0' qU?d P°Sl ^mniunicaUonem citationis, etiam SriL M UC d,Ct0rtlm ^orun, notitia aliter non aPPa; SSt tS: P^sumau,r. defuncti fucrunt, etiam si senes. au« penitus SSSTSfSl^. V,OIcn,a decesserint, licet nu.lum KU entum. aut nulla comectura habi.a fuerit, quod collitiganS tf Rotnani Pontifices 145 fecerit, aut de tali mortc culpabilis, seu conscius fuerit, locum non habeant. lit si post lapsum dicti anni, vcl etiain eo durantc, ct istts octo dicbus post dicti tcrmini ad articulandum, absque probatione pracdictorum excessuum, scu criminum, aut modi vacationis per ipsos impetrantes, vel corum procuratores observationem clapsis, contingat possessores dictorum bcncficiorum, scu aliquos cx eis decedere, aut corum beneficia simpliciter, vel ex causa permutationis, aut alias quomodolibet, in Romana Curia, vel extra eam vacare, non censeautur propterea beneficia ipsa litigiosa, de huiusmodi beneficiis sic vacantibus provideri, et alias Iiberc disponi possit, in omnibus, et per omnia, ac si contra dictos possessores aliqua lis niodo praemisso mota non fuisset. § 5. Et nihilominus impetrantes praedicti ad ambita beneficia huiusmodi obtinenda censeantur perpetuo inhabilcs, necuon vexatae parti omnia damna, interesse, et expensas persolvere teneantur, ac omnibus, et singulis beneficiis Ecclesiasticis, per cosdem impetrantcs obtentis, se triennio suspensos novcrint. Quibus, si se in eis propria temeritate iniecerint, ipso iure privati sint, ac calumniose de periurio, iuxta canonicas sanctiones, puniantur Decernens novas provisiones super impetrationibus praedictis pro tempore etiam antequam dicti octo dies elapsi fuerint, iis in quorum favorem ema naverint, in fraudem huiusmodi constitutionis non suffragari. Et si iis, qu iinpetrationes modo praedicto fecerint, beneficia sic impctrata resignaverint quandocumque id fecerint, illis, quibus de beneficiis huiusmodi pcr resigna tionem de eis factam, et admissam provisum fuerit, praesenti constitutioni subiacere, et in codcm statu in quo dictus resignans tempore huiusmodi resignationis erat, quoad hoc censcri, et esse. § 6. Sicque in praemissis omnibus iudicandum fore, sublata, etc. irritum quoque, etc. ^ . mmmm^ [Bull. Rom., tom. 4, I, p. 191-193]. 83. Pauhis III, const. Sanctissimus, 18 maii 1543« Sanctissimus in Christo Patcr, et Dominus noster Domiuus Paulus <livina providentia PP. III, cui dudum postquam unam Constitutionem *uam, etc. ut supra, in N. 80. § 1. Innotuit qualiter inter ceteros in cadem constitutione nominatos Refercndarii, et Auditorcs, Refercndariatus, et Auditoriatus, ac nonnulli aliomm tffltforum, quac obtinebant, ratione, ut singuli dc ipsorum Collegiis, ^cnon ex Scriptoribus unus tamquam Rcfcrcudarius officium actu excrcens, duo'115 ,ami,llam Decanus antiquitatis, et forsan in aliis CollegUs, uuus, vel * °r» ^Ut- 'orsan PlureSj ct non singuli ipsorum Collegiorum ratione, panem yJJk ApostoHco habcant, tamcu custodiam non faciunt, a nounullis custd r Cons,itutionem Pracdictam iu habentibus pancm in Palatio, et tom facientibus coniunctim locum habcrc, ct cffectuin sibi viudicare, n°n alias, nec alio modo proccdcre.

    Romani Pontifices § 2. Ambiguitatis dubium submovere volcns, primo vivae vocis oracul declaravit, et decrevit Constitutionem ipsam, etiam in die publicationis illius intelligi, locumque vendicare, et procedere posse, et debere, sive dicti Olfi. ciales, vel quicumque alii coniunctim, et divisim, panem ex Palatio haberenL et in eodem custodiam facerent, etiam si iidem Officiales, et alii, per qU0. rum obitum beneficia, ut praefertur, vacaverint, panem non habuissent, nec in ipso Palatio custodiam fecissent, ac beneficia per eosdem Officiales, et alios, ut praefertur, obtenta, per obitum etiam eorumdem Officialium in dicta Curia, vel extra eam vacarent, et ad collationem, provisionem, praesentationem, seu quamvis aliam dispositionem, etiam S. R. E. Cardinalium, et quorumcumque aliorum collatorum, et collatricum, communiter, vel divisim spectarent • § 3. Postea accepit quod pro eo quod de posteriori declaratione huiusmodi alias non apparebat, adhuc aliquibus in dubium revocaretur, quod contingere posset cos, quibus dc beneficiis huiusmodi per obitum dictorum officialiura, ac aliorum sic, ut praefertur, vacantibus, per Suam Sanctitatem provisum, seu provideri concessum extitit, aut in futurum provideri concessum extitit, vel quod provideretur concedi contigerit, desuper in futtirum posse molestari. § 4. Motu proprio, etc. per aliam suam Constitutionem quam et literas desuper expeditas, etiam quod in eadem Cancellaria lecta, et publicata non esset, arctare voluit, sub dat. decimo nono Kalendas Septembris, eiusdem Pontificatus sui anno secundo, inter alia fidem fecit, ac in verbo Romani Pontificis attestatus fuit semper suae incommutabilis mentis fuisse, et tunc esse, quod etiam posterior declaratio huiusmodi, etiam quod aliter in dicta Cancellaria lccta, et publicata non foret, ab illius data valeret, ct ligaret,ac ornnibus, et s.ngulis, quibus cle singulis, aut pluribus beneficiis praedictis, ut praefertur, provisum seu provideri concessum extitit, aut in futurum proviucri, seu quod provideatur concessum fuerit, suffragaretur, etiam in omnibus e per omn.a, ac si dicta die vigesima secunda Martii in dicta Canceliana lecta, et publicata fu.ssent, cum de sic iudicando, et aliis clausulis ct.am .rr.tant.bus decretis in literis desupcr confectis latius continctur. ni„J„ Sanctltat' Suae etiam novissime innotuerit ab aliquibusetiam Ko?Z ZCT7l SaperC volentibus. praetcndi. constitutionem, et dcclarapa teT n" o™ ^ numero P^icipantcs, et alios non particiPontmcS cC 7 Romano"'m Pontificum Praedcccssorum suorum, ac etiam Sos Sl" . T0rC' Ctiam Pcr S- R' E- Cardinalcs, etiam de latere, et habenta f aun „„ AP^toIicos, etiam facultatem Lcgatorum de latere E£%X£*SF nimis iam excrcvisse pro temporc officiales toSSt ttS? SUDCrni,rnerarios nuncupatos. et omnes alios forsan non hab i am nt " * nom,nat<». «< «pressos, qui in eodem Palatio comedunt. nequ forSan £ aUt * tinelI° nU0C "* dcserviunt, ncque R0mano £SCT """«^ m^que Sanctitati Suac vient, aut custodiam non faciun lcmporc «'stenti in futurum deserdcm cpmprehendcre, ncque ih iii;<r^>V"0", f*lcicnt' non extendi- neque "* S P^Were, aut lOCum sibi vendicare. deserviunt, ncque 'tSZ^ Pantt^r COmcdent' minusque Sanctitat. w vient, aut custodiam non faci" Pr° tcmPOrc existcnti in futurum deserdcm cpmprehendcre, neque in iL„ facient' non «tcndi- ne(lue ,s Pro*-edcrc. aut lnr-,.m -:us .«n/Kr«rft. Ronmni Poniijiccs 1-57 § 6. Ad huiusmodi etiam ulterioris ambiguitatis dubium resecandum, Constitutioncm, regulamque, necnon declarationem praedictas, etiam cum omnibus, et singulis decretis, et aliis clausulis quibuscumque in illis respcctive contentis, et expressis, pro insertis, et expressis habens, decrevit, et declaravit, fidemque indubiam facit, et attestatur mentis, et intentionis suae semper fuisse, et esse, tam a die editionis, et publicationis singularum Constitutionum, sive Regulae, ac declarationis praedictarum, quam etiam cuiuslibet ipsarum, tam de numero participantium, quam non participantium notariis praedictis, ac etiam omnibus, et singulis aliis Officialibus in dicta Constitutione, sive Regula, et declaratione, ut praefertur, nominatis intelligi, locumque sibi vendicasse, et processisse, ac vendicare, et procedere debere; etiam quod quicumque participantes, et non participantes notarii, aliique omnes, et singuli officiales praedicti, in dicta Constitutione, sive Regula, et declaratione quomodolibet nominati, et expressi panem ex Palatio non haberent, non habuerint, et non habeant, et custodiam in eo non fecerint, et non faciant, aut aliter Suae Sanctitati, et Romano Pontifici pro tempore existenti in Palatio Apostolico, vel extra, aliquo modo non servierint, neque serviant, vel alias quomodolibet in Palatio Apostolico non habitaverint, et non habitent, et custodiam in eo non fecerint, et non faciant, et nihilominus singulas Constitutiones, et declarationes praedictas, et ipsarum quamlibet, etiam cum omnibus, et singulis clausulis, et decretis in illis contentis illas pro expressis, et insertis habens, ad quoscumque non participantes notarios per eosdem Romanos Pontifices, et per Sanctitatcm Suam creatos tantum restrinxit, et reduxit, ac restringit, et reducit; illasque minime ad non participantes, et supernumcrarios notarios ab eisdem Cardinalibus de latere, et aliis Legatis, et Nunciis Apostolicis, etiam facultatem, et auctoritatem Legati de latere habentibus creatos, in eadem Rcgula, sive Constitutione, et declaratione nullatenus contineri, nec comprehendi posse, nec valere, aut debcre, ac si specialiter, et individue exprcssa fuissent, perpetuis futuris temporibus valere, et observari debere. § 7. Et ita per quoscumque Iudices, etiani Palatii Apostolici causarum Auditores, et alios quoscumque Iudices, etiam in quibuscumque causis etiam pendentibus, et in quibuscumquc inter omnes, et singulos iudicari, scnten"ari, et definiri debere statuit, voluit, decrevit, et ordinavit, sublata, etc. § 8. Praesentemque prout moris est in dicta Cancellaria legi, et publifcri, et inter alias regulas Canccllariae, ut moris est, describi, et adnotari mandavit. ' t- . i - a*<. m to Hm [Ml Rom., tom. 4, I, p. 120, 121]. 84. 'ulius III, motu propr. Cum sicut nobls, 2.6 iun. 1550. Episc'Um S'Cllt n0D'S nuPer i"001"'*. diversi diversorum Beneficiatorum ctiam pro t0P°ri,rn. Patriarcharum, et aliorum Praelatorum, ac S. R. E. Cardinalium 'pore dcccdentiurn haeredcs, non solum bona rclicta, spolia nuncupata,